§. 8. Cum itaque unusquisque hilari animo, desideria naturae satiasset, reliquum erat, ut tandem sese expleret sancto Agni Paschalis cibo, וְאַיְנוּ טעם אחריו כל- Postremò edit quilibet conviva, ut Maimon inquit, de carne agni paschalis saltem quantum est oliva mole, nec postea quicquam aliud gustat. Ratio est: כָּרִי שִׁיחָה הַפֵּסֶח סְעוֹרוֹן, כָּרִי לְשֻׁבוֹן מִמְּנָה Quoniam hic sit finis convivii ipsorum, ut sapor carnis agni paschalis, sit in ore illorum, quia commestio eorum est de precepto. Mischna 8. idcirco Cap. ultimi אין מפטוריין אחר Pesachim meminit hujus antiquissimi moris Ad haec annotat Bartenora, הפסח אין מפטוריין מן הסעודה באכילה מני מותיקת ופרורת שנילין לאוכלukanoh סעודה ואפילו במקומן שלא יאכבר טעם Posteaquam comederint Pascha non discedunt à prandio cum ejus tragedatum, aut fructuum, quos solebant edere pro bellariis, vel etiam quopiam alio loco ipsorum, ne sapor agni periret ex ore ipsorum.

§. 9. Ex quibus satis superque patet Bartenora esse Bellaria: ab ipsius parte quoque stant Gemaristæ Pesachim fol. 119. ubi querunt: מאן אפיקומן אמר שמואל לנו א/orויליא לו וגוזלייא לאבאת ורב חיננא בר שלא ור' יוחנן אמר G 2

אמר כונן תמרם קלות ואנאות. Quid est Aphicom? Respondebat Samuel, congruit cum Fungis, quibus ego vescor post Cenam, & cum pullis Patris mei; Rab. Chima filius Sila & R. Jochanan dixerunt convenire cum dactylis, frugibus tostis, (aut secundum Cel. Majum Kave-Bonnen) & nucibus. De pullis pro bellariis in cibum sumptis quoque alias extat locus, Gemara Sanhedr, fol. 94. pag. 2. ראל חרבה נולות בקנוח סעורה Comedebat multos pullos columbinos loco confectorum prandii.) Dactylis etiam valde delectabantur Judæi, post prandium; adeo ut in proverbii quoque consuetudinem venerit. Hinc מקט נחמא נהגנא לדרלא בתר נחמא כערא רוטש: Dactyli ante cibum (stomacho adhuc vacuo) sunt sicut securis ad arborem (frangunt corpus,) post cibum, ut vectis ad januam, (corroborant corpus ut vectis januam.) Kethub fol. 10. pag. 2. vide & Buxtorfi Lexicon Talmudicum in voce. Quod Bartenora & Gemaristæ profitentur, id ipsum quoque suo calculo probavit Maimonides, in notis ad supra citatam Mischnam: אפיקומן חותי אכילת הפרפראות שאוד אוכל אחר שעורה כתן מני קטנית והורעות ותקלויות וגרגרות והצטוקם והקשרים וכו': Ephicom denotat Bellaria, que homo edit post cibos, ut sunt legumina & similia semina tosta, ut fucus, uva passæ & amygdala &c. Conjugenda sunt haec, majoris dilucidationis gratia cum illis, quæ Stuckius Cap. II. Lib. III. p. 448. ed. Luggd. Bat. de bellariis retulit: Tametsi verò Judei in re ipsa consentiant, tamen explicando derivationem verbi hujus Aphicom, non una loquuntur voce; Docet enim Bartenora ad citatam Mischnam, אפיקומן esse vocem compositam, ex מני & אפיקון educate vestra hinc; nonnulli Gemaristæ exponunt per מני מתייח אפיקומן educate species dulces; nam post commensionem paschatis, non edunt dulces tragematum species, & hanc esse præcipuum expositionem. Tantum abesse judico, ut id consentaneum sit, ut maxime repugnem. Et quanquam omnibus vestigiis indagaverint verbum illud in Iudea, incassum tamen laborabunt, in Græcia quærendum est. Quod, non vano augurio monitus, indicavit, Elias, in suo Thisbi: חמי אחיך לא ידע שחווא לשון זו ממש אפיקומן נקרא שעורה גROLAH ומה שאוכליין אחר השעורה נקרא אפיקומן

Miroz

Miror ego, inquit, quomodo non sacerdentes (Rabbi nostri) plane Græcam esse dictionem, qui magnum convivium θητικόν, & quod post convivium edunt, θητικον appellant. Quod ego quidem sciām, non memini me unquam legisse apud Græcum quendam scriptorem, θητικον sumi pro magno convivio. Sed κέμη. Suidæ est commissatio & impeditum convivium lascivie & intemperantie plenum: attamen Græco idiomatici non contrariatatur κέμη & θητικον vocare, nam θητικον sepiissime redundat in compositione, ut in θητικον, & multis aliis. Commissatores autem, qui commissationes frequentant, sunt θητικοι; Suidas enim alia synonyma affert, & θητικον vertit σθετικον συγχρόνων: Hinc dici potest, (quod tamen Lexica non ponunt) η θητικον esse, quod ad commissationes pertinet, ut sunt Bellaria & delicia mensarum, vide Buxtorfi quoque Lexicon. Verum cum tota dissertatio esset scribenda de verbi hujus significacione & origine, quippe venerandam redolet antiquitatem, pendum hic figo; & in aliud tempus, reservabo.

§. 10. Sed mittamus bellaria, tempus enim est, ut revertemus, ad saturos nostros convivas, siquidem, ut videtur, ultimam agni paschalis ossulam, saporis voluptate incitati, iterato morsu conglobatam jamjam deprimunt. Nil præterea erat reliquum, nisi lavatis manibus, Deo pro benigna cibatione meritas agere gratias. Et quo solenniori hoc fieret ritu, infundebatur poculum tertium, super quo Pater familias ברכת המזון seu benedictionem cibi recitabat; quam heic ob nimiam prolixitatem exscribere supersedeo: Cæteros observatos ritus brevissime enarrat Maimonides hoc modo: ואחר כמוה סוס רביי וומר עליו: את החלל: ואומר עליו ברכת השור והזיה ולהלוך יי כל משך וכו': וmbdr בפה ואינו טעם אחר קד כלום כל הלילה חזן חיים ווש לו למווג סוס חמישיו ולומר עלי הילל וגדרות מהרו לוי כי טוב ער על מהרות בכל: וכוס זה אינו חובה כמו ארבעה כוסות: Exinde infunditur poculum quartum, & absolvit super eo Hymnum, recitat etiam super eo benedictionem cantici, que est: Laudate te, Domine, omnia opera tua &c. Item: Benedictus, qui creas frumenta vitis; & tota nocte nihil amplius gustare licet, excepta aqua: Potest tamen infundi adhuc poculum quintum, eique adiungi recitatio Hymni magni,

gni, à Confitemini Domino, quia bonus est, usque Ad flumina
Babelis. Hoc vero poculum non est ex debito, sicut quatuor precedentia.

¶. 10. En! mi Lector, hæc sunt, quæ hac vice, benevolo
tuo judicio subjicere decreveram; an autem mihi modestè spe-
rare liceat me tibi satisfecisse, nescio; nec quoque curiosa
ipsius admodum frangor cura: Attamen id facile divinare au-
deo, fore quosdam futuros, qui putabunt, non tanti esse hoc
scribendi genus, ut lectio id saltem dignentur; siquidem me
cum inani umbra dimicasse, meque vana Rabbinorum docu-
menta deduxisse à recto & consueto tramite perhibebunt, ut
non lectorem meum, adorandi hujus MYSTERII, inexhausta
salute scatentis, cœlesti rore, rigaverim: Et quād maxime do-
lendum esse judicabunt, me tam molestam tamque tristem cal-
casce viam, tot spinis & carduis obsitam, nec tamen unius flo-
sculi aut observatiunculae quæstum jactare posse, ea felicitate pol-
lentem, ut aliquo modo lucem sacræ scripturæ accenderet: Fa-
teor, mi Lector, aperta fronte, me & sobrio quidem animo eò
inclinasse. Quippe hoc firmissime assevero, qui Mysticæ Theo-
logiæ, Euripi hujus reconditas vias, scrutari cupit, illum, non
solum acri judicio, insigni ingenio conspicuum, sanctæ linguae ac-
curata *yūs* præditum, simul Vet. ac N. Testamenti miræ har-
moniæ gnarum, doctrina œconomica sanctissimè imbutum esse,
sed & pietatis minimè infucata ardore inflammatum summope-
re esse debere; His omnibus rite pensatis, quo minus opinione sto-
lidæ laborarem arrogantiæ, subeundo tam arduum onus, & ipsis
meis volaticis humeris recusantibus, judicavi esse satius enodatio-
nem Mysterii silentio præterire: & hoc quidem eò libentius, cùm
videam Duumviros è nostratis, de quorum laudibus nil præstat
quam pauca, proferre, in id pio animo incubuisse, ut solidiori &
sanctiori lege polita sua scripta in explicationem hujus Mysterii
conferrent; quorum alter est Vir Summus D. HIERONY-
MUS SNABELIUS, in Exercitat. de Agno Paschali Typo Chriſti.
Alter est Reverendus admodum ac Celeberrimus Vir, D. ALBER-
TUS SCHUMACHER, de Ecclesia Dei præclare meritus, in Exer-
citat. præsertim tertia de Conviviis Hebreorum eucharisticis; qui ut ma-
gnus Gamaliel (Deo sint grates,) sancta & meas implet aures
fruge

fruge Cleanthea. Præterea nec etiam meis animadversionibus, inter lucubrationem subnatis locum quendam Sacrae Scripturæ in clariore luce collocare magnopere laboravi. Etenim infelicissima eorum hominum fors me deterruit, qui suæ, non Dei gloriae consumentes, in id præcoci animo conspirarunt, ut singulis observatiunculis levissimumque conjecturis, vel somniando conceperit, Sacrum Codicem onerent; in eumque tam impudenti ambitione grassantur, ut simplicissimum textum misera sua reiœ aut planè dilacerent aut in ænigma Ægyptiacum mutent. Quid loquar? Eos video nimis superbire, qui leviter saltem pectus suum doctrina fandæ linguae imbuere, & in lectio[n]e divinorum vaticiniorum, planè hospites sunt, qui que nil minus in deliciis habent, quam vel rationibus Spiritus Sancti, vel scopo, vel nexui demum consulere; Sed simul ac præstò ipsis est Chimæra, hac illicò per speciem afferendæ alicujus S. Script., perspicuitatis, seculum onerant, cum stomachosum, ac frigidum sæpe redoleat acumen. Hæccine sunt sana remedia labantis & ægrotæ Ecclesiæ? scilicet, id agitur ut salus hominum, summum in periculum ac disserimen ducatur. Ne vero & ego heic peccarem, in ipsorum sententiam non descendì, sed ea, quæ facultatem sapiebant, in sacris literis obscuriora dilucidius exponendi, lectoris æquo reliqui iudicio. Judæorum vero consortiis cum pedes meos intulisse[m], non mihi religioni duxi, liberiores adhibere censuras: quod congruebat cum ratione mea, amplexus sum, quod non, refutavi, rejeeci. Nam cum ex Viris Doctissimis cognoverim, arduam & difficilem esse ad Theologiam viam, ad quam suscipiendam non solum multa lectio[n]e summoque labore, sed & linguae Hebraicæ cognitione opus esset, hac igitur tutissima via, per vestigia magnum virorum, incedendum esse judicavi. Attamen è contrariò, ne credas, mi Lector, mihi Judæorum scripta tam impensè placere, ut à sanctiori studio per Judæorum nugas me sim passurus avelli: Absit hoc! Non spero, me tam crassi esse palati, ut pro delicis glandes eligere velim. Nec spero me meas aures, rudi Rabbinorum stridori, ipsorumque inconditis scriptis per totum vitæ meæ spatium esse accommodaturum; Sacrofanta Theologiæ, quæ splendore divinæ sapientiae fulget, me totum

con-

(56)

consecravi; In hujus Reginæ sanctas iuravi leges. Cū enim certissimè credam, cum Literarum Principe SCALIGERO, in hac humana caligine rerum omnium penè nos esse ignaros; Huic autem soli de se prædicare liceat, in se esse τὸν πνεῦμαν Ἰησοῦν τὸν θεόν τὸν γνῶσταν, fidissimum me ipsi semper præstabo asseclam, quo tranquillam conscientiæ meæ inducere possim serenitatem.